Quum autem doctrina de *Metastasis* vastissima sit, ut vel cancellis dis-

sertationis meae compræhendi, vel etiam viribus exiguis meis adaptate enodari possit; ideo de sola *Metastasi lactea*, seu *vicaria secretione lactis*, ab imminuta magna ex parte, aut penitus suppressa secretionem primitivam ejusdem laticis, in alia parte non propria organismi obveniente, disserere proposui.

Differt ergo ab omnibus aliis hoc nomine insignitis critice vel alio modo factis depositionibus, hic solummodo suppressam naturalem secretionem lactis, consequens in locum prioris anomalam, comprehenditur.

Gravissimum attentioneque dignissimum phænomenon est ex alia in aliam partem, humores secretos migrationem simulare, oriri quoque in aliqua parte secretionem peregrinam fere aut alienam ab ejus structura ac efficacia. Ita non raro ubi lactis secretio impedita erat, lactis simillimus latex in utero aut cruribus aut aliis partibus in conspectum prodit.

Hoc phænomenon olim et similia ad veram humorum secretorum migrationem relata ita exponebantur, ut per vasa aut telam etiam cellularem ab altera parte ad alteram vehi humores ac transferri crederentur: unde sanguinis massam continuo permeare eosdem necessarium videbatur. At concedi ea migratio haud quaquam potest. — Repugnat enim primum immunitas sanguinis ab omnibus vitis, quae peregrina et semel excreta possent generare, a natura enim stabilitum est et cautum, ne sanguis, vitalis summopere humor aliqua labe inquinetur. Absorpti enim quandoque ichores quo minus in massam sanguinis recipiantur, cavet natura fabrica glandularum, ubique vasa absorbentia intercipientium: unde non nisi pessumdata plane vitae efficacia, sanguis poterit corrumpi; quapropter et lac absorptum per vasa lymphatica in glandulas avehitur ibidemque transformetur necesse est. Cui accedit quod tempus brevissimum haud sufficeret, quo  
evane-

evanescere altero, prodire altero loco secretiones videmus, ut per longam eam viam quam glandulæ aperiunt migrationem statuamus. Neque tela cellularis, quæ utique propellit peregrina, phænomena hæc exponere potest, cum tardiores sint progressus ii, quam quæ ea phænomena, de quibus hic loquimur dilucidare possent. Denique ni præcesserint vehementes virium incitationes nervorumque turbæ propagatio hæc vicaria nequaquam contingit. Unde intelligitur mutationes has *metastaticas*, dynamicas potius esse et nec physico modo nec mechanico exponendas. — Videamus obiectiones contra hanc sententiam, quas ventilare liceat, priusquam ipsam explicemus et uberius illustremus. *Cel: Bichat* secretos tum etiam peregrinos humores in telam cellularem et venas inciens, diversa inde et contraria etiam phænomena produci observavit. Urina in jugularem venam injecta enecavit canem, bilis vero eodem modo injecta diversis malis

malis quidem canes afflixit, quos tamen superarunt: iniecit etiam salivam et mucum sine notabili sanitatis læsione. In cellularem injecta urina, bilis aut alii humores neutiquam universales sed locales solummodo morbos excitarunt,

Experimenta hæc haud magni momenti esse arbitror, si quidem haud consentiunt, imo differentes effectus produxerant: urina enim injecta modo ægritudines modo mortem attulit. Longe aliena dein esse hæc experimenta ab iis quæ in *metastasis* contingunt. Quippe humorum secretorum in venas injectio, haud est absorbtio per vasa lymphatica, transitus per glandulas et aectio in ductum thoracicum, e quo tandem confluerentur dicuntur in sanguinis massam. Denique experimenta in animalibus instituta sunt nimis fallacia ut cum iis mutationibus quæ in corpore humano contingunt comparari possint. — Quodsi itaque *metastasis* sit morbi formalis transitus ab alia ad aliam partem, manifestum est ean-

eandem abnormitatem actionis, eandem morbosam reactionem propagari, cum morbi natura versetur in efficacix quodam abnormi modo: cujus cum effectus sint secretiones, palam est, secretos humores vere non migrare, sed dynamicè communicari eas abnormes efficacias.

Requiritur vero adficiundi organi quædam dispositio, cur potius hæc quam aliorum propagetur vicaria illa affectio. Affinitatem hanc vel fabricæ partium, vel nervorum communionem, vel denique functionum antithesim aut associationem intelligimus, his omnibus enim adminiculis eget propagatio. Opinioni autem *Cel. Bichat* experientia confirmatæ lubenter accedimus, membranas nempe eadem fabrica et organa eodem textu gaudentia longe facilius ac mutuo morbos amplecti, quam organa textu differentia. Idem tenendum est de nervorum consensu de antithesi et adsociatione quæ dispositionum momenta si præpollent, nullius opus est  
fere

8

fere causæ occasionalis aut stimuli ad re-  
pentinam et subito subsequentem vica-  
riam propagationem. Producens vero *me-  
tastases* occasionalis causa vel stimulo  
adscribenda est, vel ii, quod actionem  
energicam in primitus affecto organo  
vehementer suppressere valet. Incitatio  
per novum stimulum aucta, in partem  
transit vel fabricae similitudine ac fun-  
ctionis, vel antithesi vel consensu con-  
spicuum: Efficaciae autem suppressio in  
aliqua parte organismi, provocat in aliis  
organismis in antithesi versantibus vel con-  
sistentibus et adsociatis vicariam effica-  
ciam. En ergo summam legem cui ad-  
strictae sunt *metastases*, quamque e do-  
ctrina de dinamico organorum nexu e-  
gregie explicaveris.